
Comune di Sondrio

SERVIZIO BIBLIOTECA

Determina N. 14

Registro Generale N. 1376

Sondrio, li 22/11/2023

OGGETTO: INVENTARIAZIONE DEL FONDO QUADRIO DELLA BIBLIOTECA RAJNA.
IMPEGNO DI SPESA PARI A EURO 10.940,00 (+IVA 4%). CIG ZD53CF4802.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI CULTURALI

Richiamato l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Premesso che:
- la Biblioteca Rajna è in possesso del cosiddetto Fondo Quadrio, lasciato in deposito presso Villa

Quadrio da Teresina Tua, vedova di Emilio Quadrio, all’atto di donazione di Villa Quadrio al Comune
di Sondrio, donazione risalente all’anno 1936;

- alla donazione storica si è aggiunta nel 2016 una raccolta di foto e altri documenti appartenenti a
Teresina Tua e donata al Comune di Sondrio dalle suore del convento romano dove Teresina si era
ritirata negli ultimi anni della sua vita;

- nel corso del 2022, all’interno delle celebrazioni del 160° anniversario dell’apertura della Biblioteca
Rajna, sono state proposte varie iniziative culturali finalizzate anche alla valorizzazione delle figure
del Quadrio e della Tua;

- nel 2026 ricorreranno i centosessant’anni dalla nascita e i settant’anni dalla morte di Teresina ed è
auspicabile la promozione di iniziative di carattere celebrativo per l’occasione.

Considerate le sopracitate premesse, si rende necessario un intervento di inventariazione del Fondo
Quadrio e dei documenti di Teresina in modo da renderli al più presto conosciuti al pubblico e in
un’ottica di futura valorizzazione.

Atteso che a tale attività non si riesce a far fronte con personale dipendente comunale in quanto le
competenze richieste non sono previste all’interno dell’organico assegnato al Servizio Biblioteca.

Ritenuto quindi di procedere individuando una figura professionale in grado di eseguire il lavoro di
riordino ed inventariazione necessario nella persona dell’archivista dott.ssa Lorenza Fumagalli, che ha al
suo attivo alcuni decenni di lavoro nell’ambito degli archivi della provincia di Sondrio, tra cui la
partecipazione al progetto di inventariazione degli archivi storici comunali della provincia di Sondrio. È
consulente del Comune di Bormio per la gestione dell’Archivio storico comunale ed è stata membro
fondatore del Centro Studi Alta Valtellina. Ha curato numerose pubblicazioni di carattere storico locale,
ed è stata la coordinatrice del progetto Interreg della Comunità Montana Alta Valtellina “La Via
dell’Umbrail”, oltre che autrice di numerosi contributi sia sul Bollettino storico, sia sui quaderni
monografici del CSSAV.



Richiamato l’art 17 comma 4 del vigente regolamento sui contratti e sulle acquisizioni in economia che
prevede la possibilità di affidamento diretto per importi inferiori alla soglia di cui all’art 50, comma 1,
lettere a) e b) del D. Lgs. n. 36/2023, attualmente fissata in € 150.000,00 per i lavori ed € 140.000,00 per
le forniture e/o servizi e ritenuto di avvalersi di tale facoltà per ragioni di economia procedimentale.

Dato atto che:
- l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico finanziaria e
tecnico-professionale;
- l’art. 50, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono,
tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante.

Considerato che il servizio in argomento può essere acquisito mediante il mercato elettronico della
Pubblica Amministrazione e precisamente tramite la piattaforma telematica SINTEL della Regione
Lombardia valevole ai fini del rispetto della normativa sugli acquisti della P.A. di cui ai commi 449 e 450
dell’art. 1 della L. 296/2006 e della successiva normativa di settore, come chiarito dalla Corte dei Conti
Sezione di Controllo della Lombardia con deliberazione n. 312/2013.

Ritenuto di avvalersi del Sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia denominato
“Sintel”, di cui all’art. 1 della L.R. n. 33/2007, valevole ai fini del rispetto della normativa sugli acquisti
della P.A. di cui ai commi 449 e 450 dell’art. 1 della L. 296/2006 e della successiva normativa di settore,
come chiarito dalla Corte dei Conti Sezione di Controllo della Lombardia con deliberazione n. 312/2013.

Rilevato in particolare che sono state formulate richieste di offerta, tramite SINTEL come segue:
procedura n. 176185750, alla professionista dott.ssa Lorenza Fumagalli, via Milano 85/b, 23032 Bormio
(So) (CF. FMGLNZ58R60B049D; P.IVA 00758740146) per l’affidamento del servizio professionale di
inventariazione archivistica del Fondo Quadrio.

Vista l’offerta pervenuta in data 17.11.2023, tramite Sintel ID offerta n. 1700228821944, per l’importo
complessivo presunto di € 10.940,00 + IVA 4%, come meglio risulta dal report di procedura.

Considerato che l’offerta pervenuta è ritenuta congrua e conveniente, in rapporto alla qualità della
prestazione e ai prezzi di mercato per analoga tipologia di lavori.

Dato atto che:
- l’operatore economico dott.ssa Lorenza Fumagalli, ha dichiarato di essere in possesso di tutti i requisiti
per contrattare con la Pubblica Amministrazione ai sensi della normativa vigente, con particolare
riferimento agli artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del D. Lgs. 36/2023;
- con riferimento specifico al comma 6 dell’art. 94 (assenza di violazioni gravi, definitivamente accertate,
agli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali), è stato acquisito il DURC regolare (agli
atti).

Preso altresì atto che l'operatore economico, ha presentato offerta nei termini previsti confermando
l’importo a base d’asta pari ad € 10.940,00 IVA di legge esclusa.

Valutata la congruità dell’offerta presentata dall'operatore economico interpellato, si ritiene di
procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del d.lgs n. 50/2016 verso
l’importo complessivo di € 11.377,60 iva inclusa ed alle altre condizioni di cui alla richiesta d’offerta e
relativi allegati.

Acquisito il CIG ZD53CF4802.



Ritenuto di impegnare la somma necessaria a liquidare il compenso spettante all'operatore economico
dott.ssa Lorenza Fumagalli, per la realizzazione della prestazione in oggetto, pari a complessivi €
11.377,60 iva inclusa, imputando la spesa complessiva così ripartita: €. 11.000,00 al capitolo 3760, cod.
203 e € 377,60 al cap.3760 cod.120 del bilancio 2023/2025, esercizio 2023.

Visto l'art. 191 del decreto legislativo N. 267.

Visto il bilancio di previsione pluriennale per il triennio 2023-2025, esercizio 2023.

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune e per le acquisizioni in economia;
Verificata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del d.lgs.
267/2000, espressa mediante la sottoscrizione della determinazione stessa.

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
d.lgs. 267/2000, espressa mediante la sottoscrizione della determinazione stessa.

D E T E R M I N A

1) di affidare all’operatore economico dott.ssa Lorenza Fumagalli, via Milano 85/b, 23032 Bormio (So)
(CF. FMGLNZ58R60B049D; P.IVA 00758740146) tramite piattaforma Sintel, procedura n. 176185750
l’incarico di inventariazione del Fondo Quadrio della Biblioteca Rajna per l’importo di € 11.377,60,
IVA inclusa;

2) di impegnare all’uopo la somma di €. 11.377,60, CIG ZD53CF4802, imputando la spesa complessiva
così ripartita: €. 11.000,00 al capitolo 3760, cod. 203 e € 377,60 al cap.3760 cod.120 del bilancio
2023/2025, esercizio 2023;

3) di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, trattandosi
di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si
intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e
del Consiglio del 23 luglio 2014;

4) di inviare la presente all’ufficio segreteria che provvederà a numerarla nel registro generale,
conservarla nell’archivio e inoltrarla:
- all’ufficio messi per la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
- al responsabile del servizio finanziario;
- al Settore Servizi Culturali;
- all'ufficio proponente.

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.11.999 05.02 3760.203 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

1250 N. 4885 € 11.000,00 Impegno N. 0 € 0,00



Descrizione Creditore

FUMAGALLI LORENZA
Codice Fiscale: FMGLNZ58R60B049D - P.Iva:

Descrizione Impegni Assunti

INVENTARIAZIONE DEL FONDO QUADRIO DELLA BIBLIOTECA RAJNA. IMPEGNO DI SPESA PARI A EURO
10.940,00 (+IVA 4%). CIG ZD53CF4802.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.11.999 05.02 3760.120 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

1251 N. 4886 € 377,60 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

FUMAGALLI LORENZA
Codice Fiscale: FMGLNZ58R60B049D - P.Iva:

Descrizione Impegni Assunti

INVENTARIAZIONE DEL FONDO QUADRIO DELLA BIBLIOTECA RAJNA. IMPEGNO DI SPESA PARI A EURO
10.940,00 (+IVA 4%). CIG ZD53CF4802.

Sondrio, 22/11/2023

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Cristina Casali -


